永政办发〔2009〕43 号

永嘉县人民政府办公室

关于开展外贸企业服务月活动的通知

各有关乡镇人民政府，县政府直属有关单位：

为了进一步转变政府职能、优化政府服务，深化“政企联动、

攻坚克难”企业服务年活动，落实更为有效的帮扶措施，提供更

加贴心的政府服务，为外贸企业营造良好的发展环境，保持我县

外贸稳定增长，按照全市外贸企业服务月活动的总体安排，现就

我县开展外贸企业服务月活动通知如下：

一、目的意义

保持外贸稳定增长，对确保我县经济平稳较快发展具有重要

意义。针对当前国际国内经济形势和我县实际，集中一段时间、

集中一定精力，认真组织开展外贸企业服务月活动，全面落实政

- 1 -

策培训、企业结对、帮扶破难三大服务举措，坚定企业发展外贸

的信心，积极应对国际金融危机带来的冲击，加大国际市场开拓

力度，大力实施出口品牌战略，加快转变外贸发展方式，促进我

县外贸平稳健康较快发展。

二、主要内容

（一）政策培训。积极开展外贸发展相关政策的宣传咨询，

通过走访、培训、座谈等各种方式，向企业宣传近期各级政府和

部门出台的出口退税、优化通关环境、进出口金融服务、出口信

用保险、外汇管理、开拓国际市场、实施出口品牌战略、扩大进

口等方面扶持外贸稳定增长的政策措施，使企业了解政策、熟悉

政策，帮助企业用好用足政策。具体由县经贸部门牵头,县财政、

地税、国税、外汇等部门配合，集中开展一次全县外贸企业政策

培训活动。

（二）企业结对。深化政企联动长效机制，分层面建立部门

和乡镇联系外贸企业制度。从全县筛选确定50 家外贸重点企业，

由县主要涉外部门分别结对联系 5-10 家企业（结对安排见附件

2）。其余外贸企业由属地乡镇政府负责安排联系结对。要求各

相关单位、乡镇要由一名分管领导牵头负责，并抽调相关业务骨

干组成走访服务小组（乡镇人员名单请于 3 月 13 日前报县领导

小组办公室），逐家了解企业生产和经营方面存在的问题和难题，

全面深入做好结对走访工作。

- 2 -

（三）帮扶破难。各相关单位和乡镇要对企业走访中发现的

问题，及时进行梳理和汇总。对于结对单位自身层面能够解决的

问题，要现场即时帮助企业解决。对于需要县相关部门协调解决

的问题，应及时将相关问题抄送相关责任单位，主动加强沟通协

作，积极协调处理有关方面的问题。对于企业涉及通关、检验检

疫等方面需要上级部门解决的问题，应及时汇总报送县领导小组

办公室，集中联系上级相关单位协调解决。

三、时间安排

（一）组织发动、调查研究阶段（3月 10日至 15日）。各相

关部门和乡镇要建立服务月活动组织机构，结合工作实际制定活

动方案，明确任务，突出重点，通过走访、座谈、培训等形式，

了解企业在生产经营、出口退税、商品通关和检验检疫、融资渠

道、国际市场开拓等方面的情况，倾听企业的意见和需求，与企

业面对面地做好政策宣传服务。

（二）强化服务、化解难题阶段（3月 16 日至 3月 31 日）。

各相关乡镇、部门要针对性地深入开展服务活动，对企业的实际

困难、服务需求进行梳理分类，帮助企业解决具体困难和问题，

帮助企业开拓国际市场，对企业的服务需求要做到件件有答复、

事事有着落。

（三）总结经验、完善提高阶段（4月 1日至 5日）。各相关

乡镇、部门要认真做好服务月活动的总结工作，总结推广企业积

- 3 -

极应对困难、大力促进发展的典型经验，总结、完善、提升服务

企业好的经验和做法，建立健全为企业服务的长效机制，相关总

结材料请于 4 月 4 日前报送县领导小组办公室（设在县经贸局，

联系人：郑有龙，机关网：665225, 电话：67233795，Email:

zyl665225@163.com）。

四、工作要求

（一）加强领导。各相关乡镇、部门必须统一思想，增强忧

患意识和机遇意识，把确保外贸稳定增长作为一把手工程，把开

展外贸企业服务月活动作为三月份的一项重大工作，做到主要领

导亲自抓、分管领导具体抓。县政府建立外贸企业服务月活动领

导小组，由县政府分管领导担任组长，县有关部门负责人为成员

（名单见附件 1）。各相关乡镇和部门也要成立相应的组织机构，

切实加强领导，周密组织，扎实开展，务必使服务月活动取得实

效。

（二）形成合力。各相关乡镇和部门要进一步加强联系、沟

通和协作，及时研究解决外贸发展中出现的新情况、新问题，形

成工作合力，共同营造外贸发展的良好环境。对相关政策措施的

落实情况，要进行一次全面检查，改进存在的问题，优化政策执

行流程，提高办事效率，尽可能方便企业，确保各项政策措施及

时兑现到位。

（三）务求实效。各相关乡镇、部门要切实增强服务企业的

- 4 -

mailto:zyl665225@163.com

主动意识和责任意识，针对企业反映的共性问题，按照部门职责

积极主动地研究制定一些服务企业、促进发展的优惠政策和扶持

举措，使制定的政策措施更加符合实际、更加符合企业需求，努

力在服务企业中树立新形象，在克难攻坚中创造新业绩。

附件：1、县外贸企业服务月活动领导小组成员名单

          2、外贸企业服务月活动县涉外部门服务小组名单

3、永嘉县涉外部门挂钩联系外贸重点企业名单

二○○九年三月九日

- 5 -

附件1：

县外贸企业服务月活动领导小组成员名单

组  长：朱  鲲

副组长：戴源涌（县府办）

王晓雄（县经贸局）

成  员：汤光漫（县经贸局）

        柯温临（县地税局）

刘超军（县台办）

郑顺益（县侨办）

陈爱光（县国税局）

倪志杰（县外汇管理局）

领导小组办公室设在县经贸局，汤光漫兼办公室主任。

- 6 -

附件 2：

外贸企业服务月活动县涉外部门服务小组人员

名  单

县经贸局

组长：汤光漫（县经贸局副局长）

成员：郑有龙、叶蔓蔓、何邦熙

县地税局

组长：柯温临（县地税局副局长）

成员：叶加瑜、林贤武、叶长达、翁旭彤

县台办

组长：刘超军（县台办主任）

成员：叶晓锄、侯建新

县侨办

组长：郑顺益（县侨办主任）

成员：胡中苏、李本荣

县国税局

组长：陈爱光（县国税局副局长）

成员：戴建和、周国兴、陈时满

县外汇管理局

组长：倪志杰（县外汇管理局副局长）

成员：郑重

- 7 -

附件 3：

永嘉县涉外部门挂钩联系外贸重点企业名单

序

号
企业名称 地址 联系人 联系电话

挂钩

部门

1 浙江奥康鞋业股份有限公司 瓯北东瓯工业区 徐晓杰 13806831022

2 浙江方正阀门厂 瓯北大甲工业区 王奕彤 13605873701

3 温州球豹阀门有限公司 瓯北东瓯工业区 余三豹 13906771159

4 浙江超达阀门股份有限公司 瓯北东瓯工业区 王汉洲 13905772218

5 浙江迷西仕服饰有限公司 瓯北东瓯工业区 余强春 13706697185

6 大众阀门有限公司 瓯北东瓯工业区 金志渊 13706783888

7 浙江爱玛鞋业有限公司 瓯北东瓯工业区 周敏弟 13906771088

8 伯特利阀门集团有限公司 瓯北东瓯工业区 黄胜丰 13906671489

9 温州博德真空镀铝有限公司 瓯北东瓯工业区 陈剑永 13600689999

10 浙江科科阀门有限公司 瓯北东瓯工业区 杨忠义 13906771032

县

经

贸

局

11 浙江远东高中压阀门厂 瓯北东瓯工业区 郑仕绿 13906674185

12 浙江瓯球阀门有限公司 瓯北浦一工业区 谢臣庆 13806833766

13 浙江浙东高中压阀门制造有限公司 瓯北西岸工业区 潘秀仁 13806830989

14 浙江特技阀门有限公司 瓯北东方工业区 吴显金 13867777999

15 温州爱迪制衣有限公司 瓯北东瓯工业区 吴定朴 13968980328

16 浙江剑鲨鞋业有限公司 瓯北东瓯工业区 潘建生 13868869999

17 浙江亚洲人鞋业有限公司 瓯北东方工业区 许光辉 13806834888

18 浙江工正科技发展有限公司 瓯北东瓯工业区 陈文胜 13968966677

19 浙江麦得机器有限公司 瓯北东瓯工业区 池联弟 13868608088

20 浙江高东阀门有限公司 瓯北浦一工业区 谢坚义 13906670918

县

国

税

局

- 8 -

21 浙江安通电器有限公司 瓯北三江浦西 翁舜来 13605872008

22 浙江宝龙阀门制造有限公司 瓯北东瓯工业区 吴金龙 13806830900

23 方圆阀门集团有限公司 瓯北东瓯工业区 叶春年 13605771399

24 保一集团有限公司 瓯北东瓯工业区 张晓东 13906655689

25 熊猫通用机械集团有限公司 瓯北东瓯工业区 吴胜顺 13605875658

26 浙江德莱宝鞋业有限公司 瓯北东瓯工业区 曾尚团 13706665566

27 温州佳美餐具有限公司 乌牛东蒙工业区 金国胜 13906671078

28 浙江富豪特电器工具有限公司 乌牛东蒙工业区 金益森 13587727888

29 海星海事电器集团有限公司 乌牛东蒙工业区 傅文隆 13806832212

30 浙江东蒙制衣有限公司 乌牛东蒙工业区 池新福 13806682866

县

地

税

局

31 浙江宝泰机器有限公司 瓯北东瓯工业区 陈时芳 13605875737

32 上正阀门有限公司 瓯北东瓯工业区 赵  雷 13906673777

33 温州奔达纺织有限公司 瓯北东瓯工业区 吴旭凯 13605871118

34 中泉集团浙江阀门有限公司 瓯北东瓯工业区 林永成 13605878799

35 浙江鲟箭皮件有限公司 瓯北东瓯工业区 杨小微 13600669652

36 浙江三维阀门有限公司 瓯北大甲工业区 余建荣 13605873922

37 温州育才实业有限公司 桥头白洋工业区 苏尚州 13819735555

38 浙江诚大实业集团有限公司 桥头镇 金昌锋 13906671178

39 温州市方圆金属纽扣有限公司 桥头镇 邹德道 13868612888

40 永嘉县万利进出口贸易有限公司 桥头商二街 叶克连 13968999998

县

外

管

局

41 永嘉县宝利特阀门有限公司 瓯北安丰 邵力中 13962666666

42 浙江特尔阀门有限公司 瓯北五星工业区 胡中义 13587689999

43 浙江科一合成革有限公司 瓯北东瓯工业区 吴小媚 13587882988

44 迦南科技集团有限公司 瓯北东瓯工业区 方亨志 13906674011

45 开维喜阀门集团有限公司 瓯北东瓯工业区 林炳春 13605872758

县

台

办

- 9 -

46 永浪集团有限公司
桥下镇洋湾工业

区
章常义 13757735588

47 凯奇集团有限公司 桥下镇小京岙 章定长 13634228888

48 奇特乐集团有限公司 桥下镇小京岙 章金飞 13587729999

49 温州市开诚机械有限公司 上塘黄屿工业区 瞿建银 13306778888

50 浙江禾益农化有限公司 上塘黄屿工业区 周庆雷 13605775982

县

侨

办

主题词：外贸  服务  通知

抄送:县委办、人大办、政协办，县台办、侨办，新闻单位。

永嘉县人民政府办公室           2009 年 3 月 9 日印发

- 10 -